
「尿沈渣」判定区分（案）パブリックコメント募集のお知らせ 

 

 

公益社団法人日本人間ドック学会では、人間ドックで実施する基本検査項目ならびに判

定区分を策定、HP等で公開しております。現在、尿沈渣の判定区分がなく、この判定区分

を策定するために、2018年 6月に健診判定・指導マニュアル作成委員会は尿沈渣小委員会

を設置いたしました。また、内容については日本腎臓学会より外部評価委員を派遣していた

だき、検討して参りました。 

この度、尿沈渣に関する判定区分（案）を策定いたしましたので、関連学会を含め、会員

の皆様から広くご意見をお伺いしたく、パブリックコメントを下記の要領にて募集をいた

します。 

 

2019年 8月吉日 

 

日本人間ドック学会 

健診判定・指導マニュアル作成委員会 

 

  記 

募集期間 

2019年 8月 21日（水曜日）から 9月 20日（金曜日） 

 

「尿沈渣判定区分（案）」の閲覧方法 

下記URLより資料をご確認下さい。 

https://www.ningen-dock.jp/society/pubcom 

 

ご意見、情報の提出方法 

メールもしくは FAXにより下記アドレスにコメント送付願います。所属、氏名、会員番号

の記載のあったもののみ委員会に送付いたします。（個人情報は公表いたしません） 

提出先：メール guide2019@ningen-dock.jp 

    FAX  03-3265-0083 

 

今後の予定 

ご意見を集約後、必要に応じて（案）を改定し、日本人間ドック学会ならびに日本腎臓学会

の理事会にて審議の上決定いたします。実施は 2020年 4月 1日の予定です。 

 

https://www.ningen-dock.jp/society/pubcom
mailto:guide2019@ningen-dock.jp

